MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS SOBRAL

PROCESSO SELETIVO ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA QUALIDADE E SEGURANÇA DOS

ALIMENTOS

EDITAL RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 07/ 2019 ERRATA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS SOBRAL,

no uso de suas atribuições resolve tornar público a I Errata ao Edital nº 07 de 11 de novembro

de 2019, para o processo seletivo da Especialização em Gestão da Qualidade e Segurança dos

Alimentos.

No subitem 3.1 (d)

Onde se lê:

d) Pré-Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso em um (01) via, com mínimo de 08 laudas e

máximo de 10 laudas, espaço entre linhas 1,5, fonte Times New Roman (12), margens de 2,5

cm, contendo: Título; Introdução (apresentação e contextualização do tema proposto, através

de uma síntese das questões mais relevantes sobre o tema); Justificativa (apresentar

elementos que justifiquem a relevância do projeto e do tema da pesquisa; Objetivos (geral e

específicos); Metodologia (apresentar os procedimentos metodológicos relativos à coleta e

análise de dados, a serem adotados para atingir os objetivos); Cronograma (Relativo a

execução do projeto) e Referências Bibliográficas (referências dos artigos, teses, livros e

demais fontes utilizadas na confecção do pré-projeto de acordo com as normas da ABNT

(2011). Em caso de constatação de plágio, o candidato será sumariamente eliminado deste

processo seletivo;

Leia-se:

d) Pré-Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso em um (01) via, com mínimo de 05 laudas e

máximo de 10 laudas, espaço entre linhas 1,5, fonte Times New Roman (12), margens de 2,5

cm, contendo: Título; Introdução (apresentação e contextualização do tema proposto, através

de uma síntese das questões mais relevantes sobre o tema); Justificativa (apresentar

elementos que justifiquem a relevância do projeto e do tema da pesquisa; Objetivos (geral e

específicos); Metodologia (apresentar os procedimentos metodológicos relativos à coleta e

análise de dados, a serem adotados para atingir os objetivos); Cronograma (Relativo a

execução do projeto) e Referências Bibliográficas (referências dos artigos, teses, livros e

demais fontes utilizadas na confecção do pré-projeto de acordo com as normas da ABNT

(2011). Em caso de constatação de plágio, o candidato será sumariamente eliminado deste

processo seletivo;

No subitem 3.1 (i)

Onde se lê:

i) 1 (uma) foto 3 x 4 inserida no formulário de inscrição (Anexo 3);

Leia-se:

i) ) 1 (uma) foto 3 x 4 inserida no formulário de inscrição;

Sobral, 30 de novembro de 2019

Herlene Greyce da Silveira Queiroz
Presidente da Comissão de seleção